07/02/2024, 13:06 SEI/GRR - 11627279 - Edital

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=12848926&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002480&infra_hash=396c01df1… 1/11

Governo do Estado de Roraima
Universidade Estadual de Roraima

"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

EDITAL 10/2024/UERR/CUNI/REIT/PROPEI

A UNIVERSIDADE ESTADUAL DE RORAIMA - UERR, por meio da Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, no uso de suas atribuições
estatutárias e regimentais, torna pública a convocação dos candidatos aprovados no Processo Seletivo destinado ao provimento de vagas para o Curso de
Mestrado Profissional em Segurança Pública, Direitos Humanos e Cidadania/MPSPDHC, regido pelo EDITAL 20/2023/UERR/CUNI/REIT/PROPEI,
para efetivação de matrícula, conforme as regras estabelecidas neste Edital.

1. DA MATRÍCULA
1.1. A matrícula deverá ser realizada diretamente pelo(a) candidato(a), via internet, por meio do site academico.uerr.edu.br/prematricula, a partir das 08
horas do dia 16 de fevereiro de 2024 até 23 horas e 59 minutos ao dia 26 de fevereiro de 2024.
1.2. A realização da matrícula no site da UERR é condição indispensável para a efetivação da matrícula.
1.3. No ato da matrícula, candidatos(as) que já tiveram vínculo com a instituição devem selecionar a opção “RETIFICAR FICHA” e atualizar seus dados
cadastrais.

2. DA DOCUMENTAÇÃO
2.1. Para efetivação da matrícula, os documentos originais deverão ser digitalizados e enviados através do site academico.uerr.edu.br/prematricula, no período
da pré-matrícula estabelecido no subitem 1.1 deste Edital.
2.2. O envio de todos os documentos é condição indispensável para efetivação da matrícula.
2.3. Documentos Obrigatórios:
a) Carteira de Identidade. No caso de candidato estrangeiro: Folha de identificação do passaporte;
b) CPF;

07/02/2024, 13:06 SEI/GRR - 11627279 - Edital

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=12848926&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002480&infra_hash=396c01df1… 2/11

c) Diploma de Graduação (expedido por instituição autorizada pelo Ministério da Educação) ou declaração original de conclusão do curso da graduação
juntamente com o histórico escolar desta (pode ser juntado no campo reservado para certificado do ensino médio ou no campo);
d) Currículo Lattes atualizado nos últimos 30 dias (juntar no campo referente ao anexo I no sistema);
e) Projeto de Pesquisa (juntar no campo referente ao anexo II no sistema);
f) Declaração de Compromisso para realização do Curso (anexo II) devidamente preenchida e assinada.

3. DA MATRÍCULA
3.1. O vínculo dos candidatos aprovados e convocados por meio deste Edital ao seu respectivo Curso será realizado no Sistema Acadêmico da UERR, pela
equipe do Registro Acadêmico, no período de 21 a 26 de fevereiro de 2024.
3.2. O comprovante de matrícula e as orientações de acesso ao Sistema Acadêmico da UERR serão enviados aos acadêmicos ingressantes através do e-mail
cadastrado pelo candidato na pré-matrícula.
3.3. Conforme estabelece o Art. 3° da Resolução do CONUNI N° 011, de 12 de maio de 2010, NÃO haverá pré-matrícula, em hipótese alguma, fora do prazo
estabelecido.

4. DO INÍCIO DAS AULAS
4.1. Início previsto das aulas: 04/03/2024 – Campus Reitoria, situado na Rua Sete de Setembro, 231 - Bairro Canarinho.
4.2. O Cronograma de Oferta de Disciplinas 2024.1 estará disponível no sistema para a realização das matrículas (academico.uerr.edu.br) e publicado no site:
https://uerr.edu.br/mps/
4.3. Qualquer alteração nas datas constantes no Calendário Acadêmico será publicada na página eletrônica da UERR, sendo de inteira responsabilidade dos
acadêmicos acompanharem as publicações.
4.4. Dúvidas e outros esclarecimentos sobre as aulas devem sempre ser encaminhadas ao e-mail oficial do programa de mestrado: mpspdhc@uerr.edu.br

5. DOS(AS) CONVOCADOS(AS)
5.1. A relação dos(as) candidatos(as) convocados(as) por meio deste Edital, para efetivarem a respectiva pré-matrícula, são os abaixo relacionados:

mailto:mpspdhc@uerr.edu.br

07/02/2024, 13:06 SEI/GRR - 11627279 - Edital

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=12848926&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002480&infra_hash=396c01df1… 3/11

MESTRADO PROFISSIONAL EM SEGURANÇA PÚBLICA, DIREITOS HUMANIOS E CIDADANIA
LINHA DE PESQUISA I: CONFLITOS, CRIME, VIOLÊNCIA E DIREITOS HUMANOS

N.º Ord. N.º Inscrição Candidato(a) RG RFPE RFPP RFCL Nota
Final Situação

1 7031100049 HEGLEY DA SILVA MIRANDA
VASCONCELOS 160709 82.67 84.67 30.00 65.78 APROVADO/CLASSIFICADO

2 7031100130 BEATRIZ DUFFLIS FERNANDES 265702233 94.33 78.33 23.00 65.22 APROVADO/CLASSIFICADO

3 7031100133 GUILHERME VIEIRA RODRIGUES 210179 85.67 82.33 23.00 63.67 APROVADO/CLASSIFICADO

4 7031100065 JUAN LIMA CARVALHO 343562-8 76.00 88.00 27.00 63.67 APROVADO/CLASSIFICADO

5 7031100127 HEITOR PATRICIO RIBEIRO DO
VALE 8108786 70.00 82.00 33.00 61.67 APROVADO/CLASSIFICADO

6 7031100089 ADRIANA FERREIRA DA SILVA
BOECHAT 115381 85.29 81.67 17.00 61.32 APROVADO/CLASSIFICADO

7 7031100100 ISABELA AYRES DA SILVA 126130 78.00 85.67 20.00 61.22 APROVADO/CLASSIFICADO

8 7031100031 LARISSA MARQUES SAUDE 2513656 87.33 75.33 20.00 60.89 APROVADO/CLASSIFICADO

9 7031100111 JEFFERSON VON RANDOW
RATTES LEITAO 181522 79.00 81.00 18.00 59.33 APROVADO/CLASSIFICADO

10 7031100082 CERLENE SOBRINHO SANTOS 234257 71.30 85.67 20.00 58.99 APROVADO/CLASSIFICADO

11 7031100095 CLAUDIO ARAUJO FREITAS 6248929 70.00 75.33 20.00 55.11 APROVADO/CLASSIFICADO

12 7031100110 WESLANE OLIVEIRA DA
CONCEICAO 4271637 70.33 78.00 15.00 54.44 APROVADO/CLASSIFICADO

13 7031100045 BRENO SILVA SARMENTO 361205-8 76.29 70.00 15.00 53.76 APROVADO/CLASSIFICADO

14 7031100124 MARCELO MACEDO MARQUES 308426-4 77.00 77.00 5.00 53.00 APROVADO/CLASSIFICADO

07/02/2024, 13:06 SEI/GRR - 11627279 - Edital

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=12848926&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002480&infra_hash=396c01df1… 4/11

MESTRADO PROFISSIONAL EM SEGURANÇA PÚBLICA, DIREITOS HUMANIOS E CIDADANIA
LINHA DE PESQUISA I: CONFLITOS, CRIME, VIOLÊNCIA E DIREITOS HUMANOS

N.º Ord. N.º Inscrição Candidato(a) RG RFPE RFPP RFCL Nota
Final Situação

15 7031100108 ROZEMARA VIEIRA DA ROZA
UTRI 61034083 70.00 74.33 12.00 52.11 APROVADO/CLASSIFICADO

MESTRADO PROFISSIONAL EM SEGURANÇA PÚBLICA, DIREITOS HUMANIOS E CIDADANIA
LINHA DE PESQUISA II: DEFESA SOCIAL, GESTÃO PÚBLICA E SUSTENTABILIDADE

N.º Ord. N.º Inscrição Candidato(a) RG RFPE RFPP RFCL Nota
Final Situação

1 7031100126 ANTONIO CARLOS NICOLETTI 043515464-
6 88.33 91.67 9.00 63.00 APROVADO/CLASSIFICADO

2 7031100094 EZEQUIAS SILVA FEITOSA
JUNIOR 3259250 76.33 77.67 32.00 62.00 APROVADO/CLASSIFICADO

3 7031100063 MARCIUS YAGO FENDELER
HOELZ 231006933 80.00 70.00 30.00 60.00 APROVADO/CLASSIFICADO

4 7031100047 CARLOS ALBERTO DE SALES
NETO 32004060 88.60 82.67 7.00 59.42 APROVADO/CLASSIFICADO

5 7031100122 NATALIA FERREIRA DE
OLIVEIRA 3315940 80.33 75.00 5.00 53.44 APROVADO/CLASSIFICADO

Boa Vista-RR, 07 de Fevereiro de 2024.

Leila Chagas de Souza Costa

07/02/2024, 13:06 SEI/GRR - 11627279 - Edital

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=12848926&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002480&infra_hash=396c01df1… 5/11

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação
Portaria nº 071/2024

07/02/2024, 13:06 SEI/GRR - 11627279 - Edital

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=12848926&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002480&infra_hash=396c01df1… 6/11

EDITAL 10/2024/UERR/CUNI/REIT/PROPEI

ANEXO I
PROGRAMA DE MESTRADO PROFISSIONAL EM SEGURANÇA PÚBLICA, DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA - 2024.1

FICHA DE REGISTRO ACADÊMICO/MATRÍCULA

DADOS PESSOAIS

Nome:

Filiação:

Graduação:

Instituição:

Data de nascimento:

Estado civil:

Naturalidade:

CPF:

RG e órgão emissor:

Endereço:

Telefone:

E-mail:

Raça/cor: () Branca ( )Preta ( )Parda ( )Amarela ( )Indígena ( )Não Declarada

Pessoa com deficiência: ( ) Sim ( ) Não

07/02/2024, 13:06 SEI/GRR - 11627279 - Edital

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=12848926&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002480&infra_hash=396c01df1… 7/11

REQUER MATRÍCULA PARA QUAL DISCIPLINA? (Conforme ANEXO III deste Edital)

CÓDIGO NOME DA DISCIPLINA

07/02/2024, 13:06 SEI/GRR - 11627279 - Edital

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=12848926&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002480&infra_hash=396c01df1… 8/11

EDITAL 10/2024/UERR/CUNI/REIT/PROPEI

ANEXO II
DECLARAÇÃO DE COMPROMISSO PARA REALIZAÇÃO DO CURSO

Nome:
Inscrição:
R.G.: Órgão Emissor.:
CPF:
Endereço:
Bairro:                                                                         Cidade:
Orientador pretendido:
Observação: indicar um dos Professores do Programa de Mestrado (https://uerr.edu.br/mps), em vista de relacionar o tema de sua pesquisa com a linha de
pesquisa do orientador. Salientamos que esta escolha é indicativa e não garante, caso aprovado, a respectiva orientação por parte do candidato.
DECLARAÇÃO

Declaro para os devidos fins de direito junto à UERR que possuo disponibilidade de tempo e horários para Cursar as Disciplinas/Módulos do Curso de
Mestrado Profissional em Segurança Pública, Direitos Humanos e Cidadania, bem como de recursos financeiros para subsidiar-me durante o período do Curso.

Boa Vista-RR, _____ de __________________ de 2024.

_____________________________________
Assinatura do candidato

07/02/2024, 13:06 SEI/GRR - 11627279 - Edital

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=12848926&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002480&infra_hash=396c01df1… 9/11

EDITAL 10/2024/UERR/CUNI/REIT/PROPEI

ANEXO III
DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS

Código
Disciplinas Disciplina

Carga
horária/
Créditos

Professor(es)
Dia da
Semana
Turno

MPSPDHC02Ética, Cidadania e Direitos
Humanos 60/ 4

Edgard Vinícius Cacho
Zanette (30h)
Emanoel Maciel da Silva
Ramiro (30h)

Segunda-Feira
Manhã

DISCIPLINAS NÃO OBRIGATÓRIAS

Código
Disciplinas Disciplina

Carga
horária/
Créditos

Professor(es)
Dia da
Semana
Turno

MPSPDHC12 Escrita Científica 45 /3 Josias Ferreira da Silva
TERÇA-
FEIRA
MANHÃ

MPSPDHC06 Políticas Públicas 45 /3 Leila Chagas de Souza
Costa

QUARTA-
FEIRA
     MANHÃ

MPSPDHC14 Defesa Social e
Sustentabilidade 45 /3 Rildo Dias da Silva

SEXTA-
FEIRA
     NOITE

MPSPDHC21 Migrações e Direitos
Humanos 45 /3 Fernando Xavier

QUINTA-
FEIRA
      NOITE

MPSPDHC09 Violência Urbana 45 /3 Carlos Borges TERÇA-
FEIRA
      NOITE

07/02/2024, 13:06 SEI/GRR - 11627279 - Edital

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=12848926&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002480&infra_hash=396c01df… 10/11

MPSPDHC17 Seminário Livre de
Pesquisa II 30 /2 Edgard Vinícius Cacho

Zanette

SEXTA-
FEIRA
      TARDE

DATAS DO CALENDÁRIO DO SISTEMA ACADÊMICO MPSPDHC:

Demandas Início Fim

Período de Matrícula 21/02/2024 26/02/024

Período do Semestre 04/03/2024 06/07/2024

Período de Trancamento de Matrícula e
Trancamento de Disciplinas 04/03/2024 18/03/2024

Lançamento de notas 04/03/2024 06/07/2024

Inserção dos Planos de Ensino das
disciplinas no Sistema de Registro
Acadêmico

06/02/2024 04/03/2024

*Observação: As datas mencionadas estão sujeitas a alterações, e quaisquer modificações serão prontamente comunicadas através do site da UERR.

07/02/2024, 13:06 SEI/GRR - 11627279 - Edital

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=12848926&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002480&infra_hash=396c01df… 11/11

Documento assinado eletronicamente por Leila Chagas de Souza Costa, Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, em 07/02/2024, às 12:13,
conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar informando o código verificador 11627279 e o código CRC
4CA983A3.

17201.000581/2024.00 11627279v11

Criado por 17427492838, versão 11 por 53103300204 em 07/02/2024 09:08:13.

https://sei.rr.gov.br/autenticar